
REGISTRO GENERALE N. 997 del 20/11/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 19/11/2020
PROPOSTA N. 1168 DEL 28/08/2020

OGGETTO: Utenze telefoniche immobili comunali e istituti scolastici comprensivi - Impegno spesa

IL DIRIGENTE

 Premesso che questo Ente, a seguito dell'espletamento di  procedura di  gara Consip, ha 
aderito  alla  convenzione  "Telefonia  Fissa  e  connettività  IP  4"  -  Ordinativo  n°  1876007  del 
27/01/2015 -  CIG ZAE12E1845 e stipulato con Telecom Italia spa (ora Tim spa) il relativo contratto  
attuativo; 

Considerato  che  l’anzidetta  Società,  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  di 
adesione a nuova Convenzione Consip, si è impegnata a garantire l’erogazione, senza soluzione di 
continuità, dei servizi di  telefonia fissa e dati  per l'anno corrente, tenuto conto che la Tim spa sta 
ultimando il progetto di conversione e valorizzazione in modalità fibra ottica 100 M delle  linee dati  
degli istituti scolastici comprensivi;

Visto,  altresì  che,  in  ambito  più  ampio,  in  adesione  al  Contratto  Quadro  Consip  per 
l’erogazione di servizi digitali di gestione e sicurezza applicativa, la Tim S.p.a. sta attuando con il  
Ced comunale una serie di soluzioni tecniche al fine di ridefinire e migliorare la fruizione dei servizi 
dell’Ente e rendere più efficiente il funzionamento dei processi amministrativi nel pieno rispetto 
delle linee Guida dell’Agid (Agenzia per l’Italia Digitale);

Ritenuto necessario,  oltre che vantaggioso,  garantire la fruizione dei  servizi  di  telefonia 
avvalendosi del medesimo fornitore considerato che non ci sarà aggravio di spesa, mantenendo gli  
attuali costi di canoni e servizi annessi;

Visto  il  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2020/2021  adottato  con 
deliberazione della Giunta comunale  n.  119 del 02/04/2020  relativo al servizio di ché trattasi;

Ritenuto di dover impegnare per l’anno in corso la somma complessiva occorrente pari ad 
Euro 193.500,00 per le spese del  servizio di telefonia degli uffici comunali  e degli istituti scolastici  
comprensivi, tenuto conto del Piano di razionalizzazione dei costi per la telefonia 2020/2022;

Accertato che sul bilancio 2020 i capitoli di spesa relativi al servizio in questione, piano dei 
conti U.1.03.02.05.001,  presentano sufficiente  disponibilità finanziaria come di seguito:

 • € 123.500,00  sul capitolo n° 1043/06 “Spese telefoniche - sede comunale”;
 • € 70.000,00  sul capitolo n° 1366/08 “Spese telefoniche - istituti scolastici comprensivi ”.

Richiamate:  
 • La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  18/09/2020,  con  la  quale  è  stato 

approvato il DUP 2020-2022;
 • La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del  18/09/2020  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio 2020/2022;
 • La deliberazione di Giunta Comunale n° 273 del 13/10/2020 con la quale è stato approvato 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 997 del 20/11/2020



il Piano Esecutvo di Gestone (PEG) 2020;

Visti:
 • Il TUOEL art. 107 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 • Il D.Lgs. 267/2000 artt. 107 e 183; 
 • Lo Statuto Comunale;
 • Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Lamezia Terme;
 • Il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 • Il  Decreto  sindacale  n.  5  del  26.02.2020  con cui  è  stato  dato  incarico  di  Direzione del  

Settore Economico Finanziario, nel quale questo Servizio Provveditorato è incardinato, alla 
Dott. ssa Nadia Aiello; 
Verificato l’allegato Documento Unico di Regolarità tecnica (DURC) del gestore TIM S.p.a. 

con scadenza validità in data 30/01/2021;

Ravvisata pertanto l’opportunità di confermare le attuali condizioni di fornitura del servizio 
in continuità con le scelte operate in sede di adesione alla citata Convenzione Consip;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

 1. Di  procedere  per  l'anno in  corso  alla  proroga  tecnica  del  contratto  stipulato  a  seguito 
dell'espletamento di procedura di gara Consip "Telefonia Fissa e connettività IP 4"con la 
Società  TIM  S.p.A.  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  di  adesione  a  nuova 
Convenzione Consip.

 2. Di impegnare per le spese di tutte le utenze telefoniche comunali la somma complessiva di 
€ 193.500,00 così distinta: € 123.500,00 sul capitolo Cap. 1043/06 “Spese telefoniche - sede 
comunale” ed  € 70.000 sul capitolo Cap. 1366/08 “Spese telefoniche – istituti scolastici” - 
Bilancio anno 2020  - CIG: ZF22EBEE60.

 3. Di  provvedere,  con atti  successivi,  alla  liquidazione delle  spese telefoniche comunali  in 
favore di Tim spa P. Iva 00488410010.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1168 del 28/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AIELLO NADIA in data 19/11/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1168 del 28/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 997 del 20/11/2020



Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1043 581 1 01 08 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 123.500,00

2020 1366 582 1 04 02 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 70.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 20/11/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3433

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 20/11/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 997 
con oggetto: Utenze telefoniche immobili comunali e istituti scolastici comprensivi - Impegno spesa.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 20/11/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 997 del 20/11/2020


